MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 09, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de Gerenciamento de Informações e
Concursos,  torna público o resultado final  do Concurso Público para o Magistério  Superior,
regido pelo Edital CGIC nº 112/2012, de 09/10/2012, publicado no Diário Oficial da União de
11/10/2012,  conforme  homologação  do  Conselho  Coordenador  do  Ensino,  da  Pesquisa  e  da
Extensão (COCEPE) em 07/01/2013:

CLASSE: PROFESSOR AUXILIAR
Unidade/Área/Processo/nº

de Vagas
Área CANDIDATOS APROVADOS

Faculdade de Nutrição /
Proc. 23110.007614/2012-
12
3 vagas

Gastronomia 1º - Wagner Halmenschlager
2º - Ângela Galvan de Lima
3º - Nicole Weber Benemann
4º - Denise Pimentel Santos
5º - Etiene Meyer Johannsen
6º - Pedro Gustavo Sponton Inojosa Campaña
7º - Ana Regina Rutsatz

CLASSE: PROFESSOR ASSISTENTE
Unidade/Área/Processo/nº

de Vagas
Área CANDIDATOS APROVADOS

Faculdade de Enfermagem /
Proc. 23110.007228/2012-
11
2 vagas

Enfermagem em
Saúde Coletiva

1º Sidneia Tessmer Casarin
2º Juliana Graciela Vestena Zillmer
3º Adrize Rutz Porto

Faculdade de Nutrição /
Proc. 23110.007610/2012-
34
1 vaga

Gastronomia
1º - Felipe Fehlberg Herrmann
2º - Carlos Henrique Cardona Nery
3º - Carlos Alberto Frantz dos Santos

Faculdade de Nutrição /
Proc. 23110.007611/2012-
89
1 vaga

Alimentação
Coletiva

1º - Simone Pieniz
2º - Carla Cristina Bauermann Brasil
3º - Carla Pohl Sehn
4º - Márcia Regina Regiolli

Faculdade de Nutrição /
Proc. 23110.007612/2012-
23
1 vaga

Saúde Pública 1º - Ludmila Correa Muniz
2º - Greisse Vieiro da Silva Leal
3º - Renata Labronici Bertin
4º - Giovanny Vinicius Araújo de França
5º - Fernanda Souza de Bairros

Faculdade de Nutrição /
Proc. 23110.007613/2012-
78
1 vaga

Nutrição Básica e
Dietética

1º - Juliana dos Santos Vaz
2º - Anne Y Castro Marques
3º - Carla Alberici Pastore

Faculdade de Medicina /
Proc. 23110.007615/2012-
67
01 vaga

Urologia
1º Henrique Ribeiro Isaacsson
2º André Bauer Sica Diniz

CLASSE: PROFESSOR ADJUNTO
Unidade/Área/Processo/nº

de Vagas
Área CANDIDATOS APROVADOS

Escola Superior de
Educação Física /
Proc. 23110.008038/2012-
21
01 vaga

Atividades físicas
na natureza,
esportes radicais
e de aventura,
estágios
curriculares e
prática como
componente
curricular

1º César Augusto Otero Vaghetti
2º Leonardo Madeira Pereira

Escola Superior de
Educação Física /
Proc. 23110.008039/2012-
75
01 vaga

Práticas
Pedagógicas e
formação
profissional em
educação física,
estágios
curriculares e
prática como
componente
curricular

1º - Giovanni Frizzo
2º - Viviane Teixeira Silveira

Faculdade de Medicina /
Proc. 23110.007552/2012-
49
01 vaga

Epidemiologia e
Bioestatística 1º Fernando César Wehrmeiter

2º Suele Manjouranny Silva Duro

Alfredo Luiz da Costa Tillmann
Diretor do CGIC em exercício

Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes
Vice-Reitor no exercício da Reitoria